
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 
 

Determina del Segretario Generale n. 26/21 del 05.10.2021 

Oggetto: Lavori di Manutenzione aree comuni portuali per la realizzazione della nuova 

segnaletica stradale di security e modifica della segnaletica esistente presso gli 

scali portuali di Augusta e Catania - Chiusura appalto. 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Vista la Delibera Comitato di Gestione n. 07/19 del 26/06/2019 di nomina del Segretario 

Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Vista la Delibera Presidenziale. 95/20 del 18/12/2020, con la quale si è approvata la perizia 

tecnica elaborata dall’Area Grandi Infrastrutture relativa ai lavori di Manutenzione aree comuni 

portuali per la realizzazione della nuova segnaletica stradale di security e modifica della 

segnaletica esistente presso gli scali portuali di Augusta e Catania, per l’importo complessivo 

di €. 42.316,00 di cui €. 38.652,66 a base d’asta soggetti a ribasso, €. 895,02 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 2.768,32 per somme a disposizione dell’Ente per l'avvio 

della procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i, 

attraverso la piattaforma telematica e-procurament di cui dispone l’Ente; 

Visti i verbali di accertamento dei lavori eseguiti rispettivamente giorno 10/08/2021 e giorno 

11/08/2021 con i quali si certifica che i lavori sono stati ultimati in data 19/07/2021. 

Considerato che dalla relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione del 

18/08/2021, si evince che il conto finale per l’esecuzione dei lavori ammonta a complessivi € 

36.983,24 di cui € 36.413,75 per lavori eseguiti, comprensivi di € 895,02 di oneri per la 

sicurezza, oltre € 569,49 da ripartire quali incentivo per funzioni tecniche ex comma 3 art. 

113 del D. Lgs 50/2016, di cui € 139,21 al Dott. Italo Bufardeci in qualità di RUP, € 202,48 

all’Ing. Stefania D’Angelo in qualità di Direttore dei Lavori, € 113,90 al Geom. Ezio 

Maccarone in qualità di Direttore Operativo, € 41,13 al collaboratore del RUP Dott. 

Francesco Cacciaguerra, € 41,13 al collaboratore del RUP Arch. Mario Arcidiacono e €. 

31,64 alla Dott.ssa Erika Li Rosi per la predisposizione e controllo delle procedure di gara e 

di esecuzione dei contratti pubblici. 

Considerato che sulla scorta degli atti che precedono, il contratto di che trattasi risulta 

perfettamente adempiuto, per cui i rapporti fra questa amministrazione e la ditta esecutrice 

possono ritenersi definiti e conclusi con l’esclusione dell’eventuale debito residuo da saldare 

all’impresa appaltatrice; 

 

DETERMINA                          

1. di dichiarare, per l’effetto, regolarmente adempiuto l’incarico predetto da parte della 

ditta: Asero Costruzioni S.R.L. e ritenere definiti e conclusi i rapporti contrattuali con 

la stessa, a meno dell’importo dovuto a quest’ultima quale debito residuo per 

l’esecuzione dei lavori come definito nella relazione sul conto finale certificato di 

regolare esecuzione; 



2. di prendere atto che dal confronto tra le somme stanziate con la Delibera Presidenziale 

n. 95/20 del 18/12/2020 sul rispettivo capitolo di spesa e l'importo dei lavori eseguiti 

risultano € 5.332,76 di economie da liberare; 

3. di ripartire e corrispondere, previa liquidazione del RUP, la somma di € 569,49 per 

incentivo al personale incaricato ex comma 3 art. 113 D. Lgs. 50/16, di cui € 139,21 al 

Dott. Italo Bufardeci in qualità di RUP, € 202,48 all’Ing. Stefania D’Angelo in qualità 

di Direttore dei Lavori, € 113,90 al Geom. Ezio Maccarone in qualità di Direttore 

Operativo, € 41,13 al collaboratore del RUP Dott. Francesco Cacciaguerra, € 41,13 al 

collaboratore del RUP Arch. Mario Arcidiacono ed €. 31,64 alla Dott.ssa Erika Li 

Rosi per la predisposizione e controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei 

contratti pubblici. 

Gli Uffici provvederanno a trasmettere il presente provvedimento per notifica alla ditta 

esecutrice. 
 

 Per presa visione   

 Area Amministrativo Contabile  

               Il Funzionario Coordinatore                                           

                  Dott. Pierluigi Incastrone 

  Il Segretario Generale  

                  Dott. Attilio Montalto 


